



Pamiętajcie
o żołnierzu
w okopie.

Cena prenumera ty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 120.
Miesięcznie „ 40.
za roznośnienie
5,00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 135.
Miesięcznie „ 45.
Poza Łodzią egz. 2.10
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

KALENDARZYK
Wtorek, Placyda M.
Środa, Brunona W.
Czwart., N.M.P. Różańcowej.

REDAKCJA
w ŁODZI
Al, Kościuszki № 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 5 października 1920 roku.

Z Warszawy z biur ogłoszeń. ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Niżej podpisane instytucje

sprzedają

4% Państwową Pożyczkę Premijową 1920 roku

w odcinkach po 1000 marek polskich, po kursie nominalnym.

Roząwszy od 6-go listopada r. b. w każdą sobotę wylosowywana będzie jedna wygrana w kwocie miliona marek polskich.

Sprzedaż odbywa się od godz. 9-ej zrana do 2-ej po poł.

Bank Handlowy w Łodzi
Bank Kupiecki Łódzki
Bank Polskich Kupeów i Przem. Chrześcijan
(sprzedaż od 9 do 1 i od 3 do 6 po poł.)
Bank dla Handlu i Przemysłu w Łodzi, Sp. Akk.
Piotrkowska 74.
Tow. Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódzkich
(Ewangelicka 15.)

Bank Handlowy w Warszawie, Oddz. w Łodzi.
Bank Zachodni, Oddział w Łodzi.
Piotr, — Ryski Bank Handlowy, Oddz. w Łodzi.
Bank Ziemi Polskiej w Lublinie,
Oddział w Łodzi.

3116

ODEON

ODEON

— Na ogólne żądanie publiczności —

„Władczyni świata”

Cykl dramatów w 8 serjach ze słynną

NIA MAY

w roli głównej

dzisiaj 2 SERJA

Historia MAUD GREGAARDS

Dramat w 6 aktach.

3124

Początek przedstawień o g. 5, 7 i 9-ej, w niedzielę i święta o g. 3, 5 i 7, ostatn. o g. 9 wiecz.

Solidarność lewicowa

Hasło zgody i jedności narodowej zbyt często pojawiało się w ostatnich czasach na łamach dzienników i na ustach wszystkich, by nie miało nabrać cech pustego frazesu i być nadużyciem.

Solidarność, jak każda idea, pisze „Głos”

nie liczyć się z życiem i okolicznościami. Solidarność, to środek, którego należy używać w warunkach, wymagających naprawdej tej ofiary, bo solidarność, to ofiara, to poświęcenie poglądów i interesów osobistych na rzecz poglądów cudzych, interesów wyższych. Jedno płytki człowiek, nie znający życia, nie umiejący samodzielnie myśleć, uważać może ideę solidarności za możliwą do utrzymania na stałe. Człowiek rozumny wie że jest to hasło potężne i twórcze, ale często nie wytrzyma na próbu życia, a nawet niejednokrotnie służą-

ce ludziom sprytnym a nieuczciwym do wygrania przy pomocy tego hasła spraw osobistych. W tym ostatnim wypadku upierania się przy solidarności jest oznaką braku krytycyzmu lub inercji woli. Najczęściej spotyka się ideę solidarności narodowej u narodów pozbawionych wolności, będących w ucisku. Nie żyją one wtedy pełnią życia narodowego, myśl ich i energia w jednym kierunku są zwrócone, wszystkich wtedy w narodzie jedno boli i przediem wspólnem zięm bronić się muszą. Mac ich całą wyczerpaną

„Grand Kino”
72 PIOTRKOWSKA 72
NOWA MISJA
„JUDEX A”

Poprzedzon rozgłosnią sławą:
JUDEX znów do nas przybywa;
Rycerz, co godłem mu „prawo”
A celem: ludzkość szczęśliwa...

Przeto dorodzi i dzieci
Nlech patrzają na jego czyny:
„Duch dobry, — żar w sercach nieci,
„Zło, — ukarane za winy.

3118 (Patrz strona ostatnia.)

Dentysta
GLIK ROGACKA

wznosiła przyjęcia
099-2 Łódź Główna № 5

Jedynie w tem skupieniu swych sił i wyłączenia ich w jednym kierunku.

Trudniej już o solidarność w życiu politycznym — bo o tem tu mówimy — u narodów wolnych, żyjących własnym życiem państwowym. Tam, gdzie na porządku dziennym jest nie obrona, lecz budowa, rozwój, wytwarzanie nowych form, tam musi przyjść do sprzeczności zdań, do rozbieżności metod i programów. Przynosi to ze sobą życie i różnorodność umysłowości ludzkich, niema zatem w tem nic złego, naturalnie, jeżeli wzajemne ścieranie się poglądów i metod przybierze cechy raczej emulacji, niż walki.

Ale i u tych narodów w pewnych chwilach łączną muszą zaopatrywania i interesy poszczególnych grup, a podporządkować się sprawie ogólnej. Dzieje się to w chwilach niebezpieczeństwa z zewnątrz. W takiej sytuacji i myślny się przed niedawnym czasem znaleźli. Ogłoszono u nas hasło pokoju wewnętrznego i imperatyw skupienia wszystkich sił ku obronie państwa. Rzecz słuszną i naturalną. Ta jedność chwilowa, ta solidarność, pozwoliła nam wroga odeprzeć, całość i byt niepodległy Ojczyzny uratować.

Chwila najkrytyczniejsza minęła. Czyżby dalsza solidarność wszystkich warstw i grup politycznych była zbyt cenną? Zbyt cenną ona nigdy być nie może, ale zachodzi pytanie, czy da się ta solidarność utrzymać i czy warunki jej utrzymania sprzyjają.

Solidarnym być można jeno na punkcie wspólnych interesów, jeno tam, gdzie chodzi o kwestje, niepodlegające dyskusji. Taką kwestją była obrona niepodległości i bezpieczeństwo naszych granic. Taką kwestją natomiast nie jest nasz ustrój wewnętrzny, rozbudowa naszego życia państwowego. Tu nie pomogą żadne deklaracje na temat zgody i jedności. Dobremi one być mogą na wiecach i uroczystościach patriotycznych, ale nie wytrzymują najważniejszego problemu wszystkich idej, jakim jest życie. Sprawa władzy państwowej, urzędzenia się naszego wewnętrznego, to sprawa dyskusji, starcia się pojęć i przekonań, boć tu przecież chodzi o wykazanie woli narodu, a ta wola w różnym kierunku iść może. Należy przeto stwierdzić, jakimi argumentami poszczególne kierunki operują, jakie oparcie w społeczeństwie za sobą mają i dopiero tą drogą zdobyć zwycięstwo najpoważniejszemu i najwplywowszemu.

Na chwilę ta walka idei ścisnąć może, ale na stałe jej usunąć niepodobna. Zachodzi teraz tylko pytanie, czy chwila już odpowiednia do jej podjęcia?

Przedewszystkiem stwierdzić musimy, iż w stanie haosu i niezdecydowanych form wiecznie żyć nie możemy, że państwo nasze musi mieć

nie tylko granice ustalone, ale i formy organizacyjne jasno sprecyzowane. Odwlekać tej sprawy w nieskończoność nie można. Nawet wtedy, gdy u granic naszych nie ściska jeszcze szereg oręża, urządzenie wewnętrznego swego bytu państwowego postępować musi, jeżeli Polska ma stać rządem, a nie rządem.

Zresztą zawieszenie prac nad rozbudową życia wewnętrznego w państwie i zaniechanie oddziaływania na tę rozbudowę musiałyby być ogólnem, jeżeliby tej przerwy w pracy państwowej już się konieczne wymagało. Tymczasem u nas tak nie jest. Pewne grupy polityczne, dorwawszy się do władzy, wszelkimi siłami dążą do tego, by społeczeństwo urządzić według swych pomysłów. Chcąc zaś mieć ręce swobodne, z pełnej piersi wykrzykują frazesy o potrzebie solidarności, o zaprzestaniu krytykowania

nia rządu i t. d. Czyni się to całkiem świądomie, a bezmyślność społeczeństwa im ułatwia.

I my uznajemy potrzebę solidarności, ale jak w czem, i my musimy milczeć, ale jak kiedyś. Dziś natomiast, patrząc na to, co się w sterach rządowych dzieje, widząc zakusy przeciwników dążących przy pomocy zamaskowanego absolutyzmu, czy oligarchii, do owdzielenia naszego życia państwowego i urzędzenia społeczeństwa na modłę socjalistyczno-radykalną, zawołać musimy: Wara! Nie ułękniemy się miana rozbiły czy zgody narodowej, przeciwników solidarności, wrogów mocnego rządu i t. d., lecz piętnować będziemy każdy zamach na prawa narodu, bo ponad bezmyślną solidarność przemożemy dobro wspólne.

Cała linja kolejowa Lida Baranowicze Łunieniec Rowno znajduje się w polskich rękach.

WARSZAWA. 4 10. (PAT) Czołowe patrole pościgowe grupy północnej posuwając się wzdłuż szosy Lida, Nowogródek, Mir, przekroczyły dnia 3 10 linję Niemna pomiędzy rzeką Sulą a Stołpcami. Po zwycięskich walkach na linii dawnych okopów rosyjskich oddziały poznańskie dotarły na wschód od Baranowicz do Nieświeża i Klerka. Grupa poleska po ukończeniu niezbędnego przegrupowania w rejonie Logiszyna i Pińska, dotarła w ciągu niecałych dwóch dni, mimo nader trudnych warunków terenowych, dnia 2 10 do

Malkowic, Bastyna, Luninca, Lachwy i Dawigródka w ten sposób linja kolejowa Lida, Baranowicze-Lunieniec-Sarny-Równa została w całości przez nas osiągnięta.

Pod Oranami zdobyliśmy litewski pociąg pancerny, który atakował nas po dwukroć i mimo rozległych ostrzeliwań nasze pozycje nad rzeką Ula.

Na południowym odcinku sytuacja bez ważniejszych zmian.

Sztab generalny.

Sprawa komunikacji w korytarzu.

WARSZAWA. 4 (PAT) Zgodnie z artykułem 87-ym i 98-ym traktatu wersalskiego Niemcy mają prawo wolnego tranzytu przez terytorjum polskie pomiędzy Prusami Wschodnimi, a pozostałą częścią państwa niemieckiego w dziedzinie kolejowej, wodnej, pocztowej, telegraficznej i telefonicznej. Także samo prawo przysługuje Polsce przez obszar niemiecki położony na prawym brzegu Wisły w komunikacji z Gdańskiem. Polska i Niemcy zobowiązane są najpóźniej do 10 stycznia 21 r. zawrzeć konwencję regulującą szczegółowo te wysoce skomplikowane stosunki, mające bardzo doniosłe znaczenie tak pod względem politycznym jak i ekonomicznym.

Rząd polski zaprosił z końcem lutego b. r. do Warszawy delegatów rządu niemieckiego dla szczegółowego przedyskutowania sprawy tranzytu, o którym mowa. Prace komisji wyświeiliły cały szereg kwestji przy czem w wielu punktach osiągnięto porozumienie, jednakże wskutek zamachu stanu Kapa w marcu do ostatecznego porozumienia nie doszło. To też Rada ministrów powzięła w dniu 1 kwietnia uchwałę regulującą

ca, stosunki tranzytowe. Rozporządzenie to stało się powodem do licznych krytyk ze strony rządu niemieckiego i do zwrócenia się do konferencji ambasadorów. Dnia 28 sierpnia r. b. konferencja ambasadorów w Paryżu ogłosiła delegację polską w Paryżu, że powołany został specjalny komitet w celu załatwienia kwestji przewidzianej przez artykuł 58 traktatu. W komitecie tym przewodniczyć będzie z ramienia konferencji Europejskiej p. Lewewre prezes kontroli ruchu kolejowego w centralnej Europie. Interesa polskie reprezentować będą p. Kazimierz Olszowski dyr. departamentu min. zagr., zaś interesa Niemiec hr. Szulimberg. Konferencja rozpocznie się w Paryżu dnia 8 b. m. Łącznie z dy. Olszowskim udają się do Paryża eksperci, wyznaczeni przez Min. kolei, poczt, telegrafów oraz robót publicznych.

W rokowaniach tych stosunek rządu polskiego polegać będzie na lojalnem wykonaniu traktatu wersalskiego, oraz na dążeniu do tego, aby w dziedzinie komunikacji powołać do życia na nowo normalne stosunki.

Warunki polskie pokoju już są gotowe.

LIBAWA. 3 10. (PAT) Ponieważ delegacja polska dziś ukończyła ostatecznego redagowania swojej odpowiedzi przeto najbliższe posiedzenie komisji głównej może się odbyć dopiero w poniedziałek. Odpo-

wiedź Polska utrzymana jest w formie projektu traktatu. W Rydze oczekiwane jest przybycie polskiego ministra spraw zagranicznych.

Tron Leninów i Trockich runie.

(Od własnego korespondenta)

WIEDEN 4 | 10 W kołach politycznych wiedeńskich panuje przekonanie, że Polska nie zdaży doprowadzić traktatu pokojowego z Bolszewia do skutku, gdyż wcześniej tron Leninów i Trockich runie.

0 60 KILOMETRÓW OD MINSKA

(Od własnego korespondenta)

BIAŁYSTOK. 4 10. Nasza bohaterka armja stoi o 60 kilometrów od Mińska, czyli o trzy dni marszuł Po drodze od Stołpców ma ona do przejścia tylko niewielką rzekę Ptice i to w górnym jej biegu. Większych przeszkód po drodze niema.

Na południe w błotach pińskich nad Prypecią posunęły się nasze wojska o 70 kilometrów na wschód od Pińska.

Cholera w Wilnie.

(Od własnego korespondenta)

GRODNO 4 | X W Wilnie panuje cholera o niezbyt ostrym przebiegu. Dziennie zapada po 2 do 3 osób. Prawdopodobnie główną przyczyną jest niedojrzały owoc, którego tu dużo niedrogi.

Zadowolone „neutralnych”

(Od włas. koresp.)

GRODNO 4 | X Nadchodzą tu wieści o stosunkach narodowych w Wilnie. Najbardziej zadowoleni z opuszczenia Wilna przez polaków są „neutralni” na tą cześć odbyło się uroczyste zebranie gminy żydowskiej „ku uczczeniu zwolnienia Wilna z pod okupacji”. Na uroczystości tej byli obecni: minister do spraw żydowskich dr. Solowiejczyk, prezes żydowskiej Rady narodowej dr. Rozenbau n, wiceprezes dr. Rabinowicz i przewodniciciel rządu litew. w Wilnie Jonynas. Do zgromadzonych przemawiał prezes gminy żydowskiej dr. Wygocki, rabin Rabinstein i inni. Ciekawi jesteśmy, czy gmina żydowska uczci podobną uroczystością powojsk polskich do Wilna.

Kolegom wydziału Drogowego Dyrekcji Rówieńskiej P. K. P. w Łodzi i współpracownikom

s. † p.

Adama Skrabka

k którzy zajęli się jego pogrzebem i wzięli w nim udział, składa serdeczne podziękowanie brat

Edmund Skrabek.

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach snął w Bogu 3 października 1920 r.

s. † p.

Karol Korycki

obywatel ziemski przeżywszy lat 70

Wyprowadzenie drogich nam zwłok odbędzie się we wtorek 5 paźdz. z domu żałoby przy ul. Franciszkańskiej 52 na st. cm. Doly o godz. 3 pp.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych znajomych i życzliwych.

Stroskana żona, siostra, syn, córka i zięć

— Rada miejska

Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się w środę, dnia 6 października 1920 r. o godzinia 7-ej wieczorem punktualnie, w sali posiedzeń Rady Miejskiej przy ul. Pomorskiej Nr. 14.

— Podniesienie pensji.

Kolegja kościelne obu partji w Łodzi w myśl ogólnika Konsystorskiego, postanowiły podnieść pensje swym księżom pastorom o 100%. W takim też stosunku podwyższono składki kościelne i opłaty za czynności kościelne.

— DOKARMIANIE 500,000 DZIECI

W miarę wypierania nieprzyjaciela z granic Rzezy wznawia swą działalność w miejscowościach, gdzie została przejrwana Obecnie P. K. D. jest już w możności prowadzenia akcji w ramach zakreszonych przez Amerykański Wydział Ratunkowy w czerwcu r. b. Ogłoszony wówczas program przewidywał dokarmianie 500,000 dzieci Polski. Repartycja żywności na miesiąc październik bejmuje powyższą liczbę dzieci. Do nowo odzyskanych rejonów kresowych (chełmski, białostocki, brzeski kowelski) P. K. P. D wysłał już swych inspektorów w celu jaknajszybszego uchronienia całego aparatu niesienia pomocy na terenach, których ludność najbardziej ucierpiała od okropności wojny

— Dom Miłosierdzia w Łodzi.

W domu Miłosierdzia w Łodzi główny pawilon oddano na oddział Czerwonego Krzyża dla rannych żołnierzy. Rektor Domu Miłosierdzia ks. Patzer, rozesał do ks. ks. pastorów okólnik, w którym prosi o zbieranie ofiar w naturze i w gotówce na ten oddział. Dotychczas nadesłano; od ks. Otto z Ozorkowa 331 mk, O. ks. Gundlaha z Płocka 600 mk. O. ks. Stegmana z Łowicza 1925 mk. Rantor Bieder zebrał w parafii Rawskiej 3907 mk. —prócz tego złożyli od siebie; ks. Gundlach 200 mk, Dr. Grohman 500 mk. W innych parafjach zbieranie trwa.

— Trzeba za psy płacić.

k) Stosownie do statutu o podatku od psów każdy posiadacz psa obowiązany jest zgłosić go do podatku. Tymczasem stwierdzono, że sporo osób, które w ciągu roku nabyły psy nie zameldowały w V oddziale podatkowym przez co narażają się na skutki prawne z powodu utakjenia podatku.

Dla uniknięcia odpowiedzialności karnej wszyscy zainteresowani powinni natychmiast zgłosić się do Oddziału Podatkowego. Plac Wolności Nr. 2.

— Jak karzą paskarzy w Toruniu.

Kary na spekulantów i paskarzy. Z pomiędzy licznych wyroków na nowoczesnych przestępców wymieniamy tylko kilka. Skazani zostali: Waldemar Lewandowski, kupiec z Torunia za ukrywanie towaru w celach spekulacyjnych na karę 50'000 marek i skonfiskowanie towaru, Aron Cohn, kupiec z Gólabia, za niedozwolony wywóz tabaki do byłej Kongresówki na 50,000 marek i 10 dni więzienia; Islama Dobraszkanka, kupiec z Dobrzynia za to samo przewinienie na 2000 mk. i dwa tygodnie więzienia; Daniel Wolff Rapaport, kupiec z Dobrzynia za również to samo przewinienie na 2,000 mk. i dwa tygodnie więzienia. Aleksander Renne kupiec z Torunia za żądanie nadmiernych cen za maszyny do szycia na 50,000 mk. i konfiskatę maszyn obłożonych aresztem; Richard Seller, kupiec z Torunia za zbyt wysokie ceny za tapety na 10,000 mk. Marjanna Sieniawska z Torunia za przekroczenie cen na cukier, masło i chleb na 2,000 mk. dwa tygodnie więzienia i ścążnięcie nadmiernego zysku.

— Rozwiązanie Towarzystwa.

Drugie pożyczkowo — oszczędnościowe towarzystwo mieszczące się przy ul. Andrzeja 3 ulegnie rozwiązaniu gdyż, ustawa jego nie odpowiada obecnym koniunkturam, na miejsce towarzystwa ma powstać bank, lub zlikwidowane towarzystwo połączy się z Towarzystwem kupców i przemysłowców chrześcian, a właściwie z bankiem, którego akcjonariusze chcą nabyć dom, Posesja ta opłaci wszystkie długi towarzystwa, tak że członkowie nic nie stracą prócz tego, co już stracili na walucie,

— Psy.

Magistrat, ratując swoje dochody, pragnie podwyższyć podatek od psów, o sto procent.

Mówią, że projektodawcami tego projektu są żydzi, którzy nie lubią psów i zimnej wody.

— Instytut dla głuchoniemych.

Dyrekcja Państwowego instytutu głuchoniemych i ociemniałych ogłasza, że z powodu zacięcia gmachu instytutu na razie nie będzie czynny. Szkoła dla przychodnich otwartą zostanie w dniu 18 października o godz. 9 rano. Egzaminu nowowstępujących odbędzie się w dniu 16 października o godz. 9 rano.

— Jak żydzi budują sobie przyszłość.

Praca żydowska w celu utrwalenia żargonu i skupieniu żydów w cały naród postępuje żwawo.

Nie zajmujemy się temi rzeczami, ale od czasu do czasu naród musi o tej robocie wiedzieć.

Otóż żydzi założyli w Jeruzalemie własny żargonowy uniwersytet. Postarano się też o rozwój biblioteki tamże. W Ameryce wydrukowano szereg żargon., wybitnych przekładów z literatury powszechnej oraz oryginalnych utworów literackich. Utworzono też ognisko literatury hebrajskiej. W polsce powstały nowe firmy nakładowe żydowskie, które już wydały szereg książek. Wydawnictwo, na którego czele stoi ofiarodawca Szybel, przeniosło się do Polski. W piśmiennictwie żydowskim ujawniło się kilka nowych silnych talentów. Szeroką działalność rozwinęło również w dziedzinie wychowania szkolnego przy pomocy zarządów gmin żydowskich.

— Trup w lesie miejskim.

W lesie miejskim przy ul. Konstantynowskiej, na Karolewie, znaleziono zwłoki zabitego żołnierza. Trupa pozostawiono na miejscu. Dochodzenie prowadzi żandarmerja.

— Pogrzebane dziecko.

a) Przy ul. Zarzewskiej Nr. 16 w polu pod darnią, za stodołą, należącą do Walentego Kaźmierczaka, znaleziono dziecko płci męskiej około 8 miesięcy mające, nieżywe. Przy dochodzeniu wykazało się, że dziecko zostało zagrzebane przez Lewicką Cecylję, pannę lat 19, stałą mieszkankę Równa, zamieszkałą chwilowo przy ul. Kilińskiego 130. Lewicką aresztowano. O wypadku powyższym zawiadomiono Urząd Śledczy. Zwłoki zabezpieczono do czasu zejścia władz sądowo-śledczych.

— Pod automobilem.

a) Wczoraj przy ul. Nowomiejskiej Nr. 7 wojskowy szofer Józef Płokiński przejechał Antoninę Małkę zamieszkałą przy ul. Zachodniej 15, która odniosła lekkie uszkodzenie cieleśne. Poszkodowaną odwiezła po gotowie ratunkowe do domu.

DO SAMOCHODÓW

opony, kieszki, gumy masywne dostarcza po najniższych cenach

"A-B-C"

Spółka samochodowa z ogr. odp. Warszawa, Sto-Krzyżka 27, telefon 106-52. Adres telegr. „Abeceanta Warszawa."

Wyłączne zastępstwo na Polskę opon, kieszek oraz gum masywnych marki „REITHOFFER". 8112-4

Pierście samochodowej na prowincji oddamy areszturę podzastępcza.



Zakłady Elektryczne Westinghouse

Warszawa, Marszałkowska 98

Juno

najlepszy do twarzy niewidoczny o subtelnym zapachu, nadaje cerze śnieżość i delikatność

SZKOŁA KROJU I SZYCIA

Dyplomowanej Uczennicy Paryskiej Akademji Kroju Apolonji Kopydłowskiej Piotrkowska 154 Nauka kroju, szycia, pasowania i modelowania za opłatą od mk. 50 mies. uczenice otrzymują świadectwa. Zapisy od 10-1. Sprzedaż fasonów parpieowych 3041



100 marek nagrody

Wysiadając z tramwaju Nr 10 przy ul. Przejazd dnia 3 b. m. o g. 1-szej p.p. pol zagubiono paczkę z dokumentami w języku polskim rosyjskim i niemieckim na nazwisko Angielczyka Łaskawy znalazca zechce takowe złożyć za powyższą nagrodą w redakcji niniejszego pisma.

Potrzebni chłopcy lub dziewcz.

z kaucją do roznoszenia gazet. Zgłaszać się do „ROZWOJU"

Akuszzeria — masażystka, Trenkler. Ul. 6-go sierpnia 18 (Benedykta).

nr 9107-16

Place w tym tyg. za stare używane sztuczne zęby Mk. 25 od sztuki za całe aparaty do Mk. 600 — kupuje stare złoto koronki i mostki Skład Mater. dent.

Zalcman Wchodnia 45

Scala

Dziś o godz 8 30 wiecz.
Artystyczny Program № 3
 Występy całego doborowego zespołu i baletu

K o m i t e t

Związku Polskich Przemysłowców i Kupców Samochodowych i Lotniczych
 w Warszawie

(ZARZĄD: S-to Krzyska 28, w lokalu S-ki Akc. Samoch. „Polski Fiat“
 SEKRETARJAT: S-to Krzyska 27, w lokalu S-ki Samoch. „A-B-C“)
 zaprasza wszystkich

Przemysłowców i Kupców Samochodowych i Lotniczych z całej Polski na Zebranie Konstytuujące

które odbędzie się w Warszawie w sali „Malinowej“ Hotelu Bristol, w sobotę dnia 9 października 1920 o godz. 6 wie-
 czór, z następującym **P O R Z A D K I E M D Z I E N N Y M**:

- 1) Słowo wstępne, 3115-1
 - 2) Sprawozdanie Komitetu z dotychczasowej działalności, a mianowicie:
 - a) sprawozdanie komisji przemysłowej (fabrykacja i remont)
 - b) „ „ „ samochodowej
 - c) „ „ „ akcesoryjnej
 - d) „ „ „ gumowej
 - e) „ „ „ statutowej (projekt Związku),
 (przywóz i rekwizycja)
 - 3) Uchwalenie Statuów Związku.
 - 4) Udzielenie absolutorjum Komitetowi i wybór nowego zarządu, Komisji Rewizyjnej, tużleż Sądu Związkowego
 - 5) Ewentualne wnioski w sprawie aktualnych kwestji przemysłu i handlu samochodowego i lotniczego.
- Komitet prosi każde przedsiębiorstwo i każda Firmę o wysłanie swoich przedstawicieli — we wspólnym interesie

SLEDZIE

firmy „Andrew Smith et Schultze“, Londyn
 w gatunkach
 „Yarmouth, Matthez“, „Matfulls“
 „Lerwick Matfulls“ i inne
 oferuje tylko w ładunkach wagonowych
Towarzystwo Akcyjne

Aleksander Kantorowicz i S-ka

w Warszawie, ul. Bielańska Nr. 13, Tel. 253-14,
 Posiadamy również tłuszcz: świński, kokosowy, wołowy etc,
 Dział włókienniczy posiada: przedzę bawełnianą i nie do szycia
 „ gum i opon samochodowych
 olejów, smary, naffy, benzyny, etc,

3114-1

R Ó Ż N E.

Ubrania. Frensze wojenne od 750 do 900 mk. sukienne na zamówienie. Ubrania męskie od 1450 i wyżej, dziecięce od 200, palta chłopięce i panięskie od 425, obuwie, kurtki, spodnie ko szule, kalesony, spodniczki damskie, towary łokciowe, naj- taniej poleca chrześcijańska składnica towarów pod firmą: „Jarmark Łódzki“ Piotrkowska 44, pierwsze p.
 UWAGA. Ubrania na zamó- wienia wykonywa się z dobrych materiałów po najnowszym kroju.

10366-10

Stróż potrzebny od zaraz. Tar- gowa 31.

1078-1

Potrzebny praktykant do skła- pa da towarów manufaktur- wych Łódź, Sienkiewicza 65, Edmund Wasilewski.

10381-3

Potrzebna uczeniwa dziewczyna P do służby. Skład apteczny, Kilińskiego 146.

10330-2

Potrzebny stróż lub stróżka. Wiadomość: Wólczńska 144.

10382-3

Potrzebne są zdolne podreż- ne do szycia. Piotrkowska 40.

10334-1

Portepjan, buciki damskie 35, pławie nowe sprzedam. Ki- lińskiego 77, od 5, stróż wska- że.

w s c 10385-3

Kursy francuskiego, konwersa- cja. Zapisy codzienne od 6, Kilińskiego 77.

w s c 10336-3

Potrzebny chłopiec do nauki do zakładu tapicersko-deko- racyjnego. Ul. Rozwadowska 6.

10387-3

Inteligentna panięka z ładnym charakterem pisma, ukończy- wszy kursy handlowe, pragnie przyjąć jakkolwiek posadę biurową. Łask. oferty pod „Pra- cowita“.

10313-2

Zaginal pies z gór Sw. Ber- narda, proszę odprowadzić za wynagrodzeniem. Długo 66, m. 1. Nieprawy właściciel po- ciągnęty będzie do odpowie- dzialności.

10315-2

200 mk. nagrody za od- niesienia kota burego w ciemne pregi, który zaginal 23 września z domu Piotrkowa- ka 93, do tegoż domu. Stróż wskaże.

w c 10315-2

Młoda panięka z praktyką po- szukuje zajęcia w sklepie rzeźniczym lub bufetowej. Ofer- ty w „Rozwoju“ pod „Sklepo- wa“.

10312-5

Zagubione dokumenty

Graczyk Franciszek zagubil pa- szport rosyjski wyd. w gm. Tyniec w ziemi Kaliskiej, Piotr- kowska 247.

10918-1

Nelkicbaum Daniel zagubil pa- szport niem wyd. w Łodzi Zielona 6.

12397-1

Jakobowicz Jozek zagubil ka- tę powołania wyd. Pabjami- cach.

10325-1

Cichemu Józefowi skradziono dowód osobisty i kartę reje- stracji wyd. w Łodzi, Młynarska 31.

10316-1

Duszyńska Kazimiera zagubila kartę paszportową w dail gm. Wigielców pow. Łaskwi- Karola 26.

11307-1

Wajland Zelig Wschodnia mi- zagubil paszport niem. iark- tę rejestracji wyd. w Łodzi.

10323-1

Kupuję

bijuterje, brylanty, złoto srebro platyna zegarki, płace ceny najwyższe Sienkiewicza 20 m. 10 part. ost. wejście. 3115-2

Ważne

Specjalne ceny dla Koo- peratyw i spółek roln. „Najlepsze Żydo“ bo w miesz. przyw.

towary białe	Korty
Madepolamy	Wielary
Strówki	Sakna
Plócięka	Szewioty
Purpur	Bostony
Cajgi różne	Wekna
Chłki zim.	Staminy
Barchany	Batysty

Ceny niższe
Dzielna 34.
 Hurt i Detal

W dniu wczorajszym wyszła z domu przy ul. Zielonej 49, Elżbieta Szaroz, Ktoby wie, dział o jej miejscu pobytu niech raczy mnie zawiadomić pod powyższym adresem.

10359-1

Golsztajn Aron zagabill legity- mację chlebową na 9 osób.

10361-1

Grenitch Zenobia Kazimierza 7 zagubila kartę węglową.

10360-1

Pines Samuel Wschodnia 33 zagubil kartę rejestracji wyd. w Łodzi.

10458-1

Kuna Władysław zagubil pasz- port niem. i kartę rejestracji wyd. w Łodzi.

10574-3

Pratwiński Jan Wólkowska 4 zagubil paszport polski wyd. w Łodzi.

10550-1

Galiński Dyonizy Pałacowa 9 zagubil kartę węglową.

10375-1

Oszewski Józef Kilińskiego 71 zagubil metrykę urodzenia i kartę rejestracji.

10368-1

Mankowska Stanisława zagubila legitymację urzędników Pań- stwowych.

10364-1

Bryński Franciszek zagubil świadectwo od Pożyczki Pań- stwowej krótko terminowej na sumę sto marek i różne dowody Sokola 5.

10370-3

Łączak Bolesław zagubil kartę węglową, Lipowa 8.

1

Frankowska Marja zagubila pa- szport niem. wyd. Łodzi Wól- czńska 79.

10383-3

Zagubila matrykula № 244, Toma Kowalskiego ucz. IV kl. Państwowego Gimnazjum im. M. Kopernika w Łodzi.

10311-3

Ziolecki Antoni zagubil legity- mację chlebową na 4 osoby.

10317-1

Przyzanowska Stanisława Zabu- dzka 2. Zagubila kartę węglową.

10316-1

Przedzalnica wełny i bawełny

mogą otrzymać zamówienia na wy- rób przedzy przeznaczonej dla fab- rycacji koców z surowców należą- cych do władz wojskowych.

Reflektanci na powyższe zgłoszą się z ofertami pisemnymi do Intendencji O. G. Ł. Cegielniana 18 od godz. 9 do 12.

30820

Do sprzedania

KSIEGARNIA

i skład materiałów piśmiennych w Zgierzu wiadomość R. Krzemiński księgarnia w Zgierzu.

30825

I-szy EPIZOD

GRAND KINO

72 Piotrkowska 72

Po raz pierwszy

w Łodzi.

I-szy EPIZOD

GRAND KINO

72 Piotrkowska 72

Dla dzieci i młodzieży dozwolona,

„NOWA MISJA JUDEX'A”

Bohaterska epopea w 6 epizodach wytw. „Gaumont” w Paryżu

I-szy epizod „Gniazdo Sępów”

p. t.

dramat atrakcyjny w 6 aktach z ulubionym Łodzi znakomitym René CRESTE w roli głównej

Nad program: **ANTONI FERTNER**

w znakomitej farsie

Obraz Agencji kinematograficznej „Corso” w Warszawie.

3119

Początek o godz. 5, w sob. i niedz. o godz. 3 po poł., Ost. seansu. o g. 9.15. — Passe Partout ważne tylko na pierwszy seans.

Brojne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe placę najchętniej. Wólczańska 45 m. 6, Chrzanowicz. 7575-00

A. Meble, łóżka, szaty, otomany, umywalkę, g. rufur salo nowy, lustra, biurko szalkowe zegar tanio sprzedam. Piotrkowska 225-3. 10226-2

A.M. Meble nowe i używane sprzedaje Piotrkowska 108. Przeddziecki. 10228-6

A. Łóżka, szale, otomany, stół krzesła, biurko, słapy sprzedam tanio. Piotrkowska 261, m. 4. f. 10310-6

Kto chce kupić, sprzedać: dom w wille, majątek ziemski i t.p. niech się zgłosi, Dom Komisowy Taszycki Piotrkowska 80. Reje stracja bezpłatna. 10856-27

Baczność p. Katarzela Okazyjnie do sprzedania giejta. Orla 16, m. 9, od 4-5. w c n 10389-3

ortepian Pianole (automat samogramy na fortepianie) sprzedam, Wólczańska 79 m. 15. 10862-5

Majątki ziemskie, domy, wille o interesy handlowe ma do sprzedania w Poznańskim i na Pomorzu Dom Komisowy, Taszycki, Piotrkowska 80. 10357-2

Z powodu wyjazdu są różne meble z 3-ch. pokoi do sprzedania, Wólczańska 155, w podwórzu na prawo od 9-12 i od 3-6 p n w c 10251-2

Sprzedam maszynę do szycia. Gubernatorska 221 m 6 10312-1

Do sprzedania rolwagi: iekka, resorka kolejna Konstantynowska 56. Wiadomość w słusarni. w c s 10348-5

Największy wybór domów do sprzedania w centrum miasta na przedmieściach Łodzi i w Zgierz. Oraz skład apteczny. Nawrot 72. Koperski. w c n 10351-3

Dwa majątki ziemskie do sprzedania w całym komplecie, i gospodarki wiejskie. Nawrot 72 Koperski. w c n 10352-5

Urządzenie rzeźnicze sprzedam Rozwadowska 14 Wiadomość u Bauca. 10355-5

Sprzedam maszynę do szycia S. Singera ręczną, Nawrot 25. m. 29 od 2-3 10377-2

Sklep k. lonajny do sprzedania zaraz, dobrze prosperujący potrzeb. kapit. 60000 mk. Oferty pod „gwarancja”. 10375-3

Potrzebny uczeń w praktykę do zakładu fryzjerskiego, Piotrkowska 235. 3

Słusarski zakład sprzedam w śrudmieściu bez konkurencji. Wiadomość Wólczańska 228 m. 14. P. Nikodemski od 10-12 i 2-5. n w c 10324-2

Bryczki najnowszych fasonów do sprzedania, Średnia 35 p n w 10248-1

Kilka mniejszych domów na przedmieściu sprzedam Al. 1-go Maja 16 Woźniak. 10354-3

Kilka domów sprzedam ed 500 tys do 2-ch. milionów Al. 1-go Maja 16 Woźniak. 10326-1

Sklep spożywczy Targowa 16 Wiadomość w jadalni. 10521-5-

Biuurka i szafy do sprzedania Wiadomość N. Targowa 20, w sklepie. 10340-1

2 pokoje z kuchnią z elektrycznym oświetleniem na parterze, słoneczne, róg Anny i Wólczańskiej, zamienie na także mieszkanie na I, II lub III p. Oferty składać w red. sub „BO” 10311-1

Różne

A.A. Meble różne pojedyncze, oraz całkowite urządzenie pokoju posiada na składzie. Skład mebli, Piotrkowska 69 i p. Przyjmujemy obstalunki. 10300-8

Akuszerka Pipikowa, Piotrkowska 132 m. 14. Dla pań przyjeżdżających lokal. n w c 9614-2

Akuszerka Marja Kubicka przyjmuje. Piotrkowska 199 co 2 d. 10374-20

Przyjmuje wszelką robotę kufnierską, farbowanie, oraz fa-sonowanie kapeluszy Piotrkowska 85, m. 35, prawa of. II wejście I p. p n w 10226-1

Ochotnik uczeń kl. 8-ej gimn. Państw., poszukuje lekcji. Oferty „Ochotnik” w „Rozwoju”. s n w 10270-1

Francuskiego udziela polka p. siadająca wyższy dyplom pa-ryski. Wiadomość o 1 3-4 co dziennie, Przejazd 25. n w c 10353-2

Samotna osoba przyjmie do wspólnego pokoju siołkatorkę z meblami. Wiadomość: Piotrkowska 85, m. 10. 10871-1

Potrzebna służąca zaraz. Wólczańska 91, 86. 10369-2

Pana, który był w poniedziałek przed południem w sprawie pokoju, proszę o przybycie Piotrkowska 85, 10.

2 pokojów umeblowanych poszukuje w przy- zwoitym domu, z elektrycznością i wygodami. Ce- na nie robi różnicy. Oferty upra- sza składać w adm. pod „B. M. 33.. 10867-1

Szewskie formy (kopyta) mod- ne fasony warszawskie, mk 80, Sienkiewicza 25. 10302-2

Potrzebny jest stróż. Zgłaszać się Nowy Rynek 5, do hand- lu win. 10308-1

Zaginął pies kundel żółty, lapy białe duże. Proszę odprowa- dzić, Rybna 18, Hankiewicz. 10512-1

Potrzebny zdolny agent, dobrze wprowadzony na mieście. Oferty wraz z danymi przy- mie „Rozwój” sub „Agent”. 10315-1

Przybłąkała się suczka w lewej rasy, jest do odebrania za zwrotem kosztów Kilińskiego 132, Dąbek. 10350-1

Potrzebna dziewczyna do sprzą- tania na przychodnie. Piotrkowska 85, m. 10. 10872-1

Poszukuje posady kancelistki- maszynistki w miejscu ewen- tualnie na wyjazd. Oferty „A. B.” do „Rozwój”. w c n 10343-5

Poszukuje umeblowanego poko- ju od zaraz. Oferty do „Roz- woju” sub „U. H.”. 10314-2

Do wynajęcia pokój umeblow- ny. Nowy Rynek 2, parter. 10346-1

Dynek Antoni Nowo-Łagiew-ki, zagubił portfel zawierający kwit rekwizycyjny na wólc- zka 77 wyd. dnia 9. 8. 20 r., oraz kwit od aktu wyd. przez re- jenta w Zgierzu. Znalazcę pro- szę o zwrot pod powyższymi ad- resem. 10853-5

Potrzebny chłopak do rozno- szenia listów na miasto umie- jący czytać i pisać. Zgłaszać się Biuro Ubezpieczeń Dzieci 4, pomiędzy 4-5 po poł. 10318-1

Pies żółty, ogon krótkie lapy białe przybłąkał się. Odebrać za zwrotem kosztów, Rokicińska 13, m. 92. 10349-1

Młody człowiek, lat 20 z śred- nim wykształceniem, ukochany czytający z odznaczeniem, kursy buchaltaryjne I Mantinbandy poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe oferty do „Rozwój” sub „Orgin”. 10359-5

Przybłąkała się sukca portfe- lu obcięty ogon, brązowa napa- piana białe z łańcuszkiem, na- polach Jeżowa, jest do odebrania w restauracji, Gdańska 13. 10363-5

Meble najtańsze źródło. Największy wybór: sypialnie, jadalnie, gabinet- ty, kuchnie pojedyncze szafy, biurka, stół, łóżka, krzesła, otomany i szelagi do spania, or- materace poleca: Chrzestajka, Składnica mebli pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44, I p. front. 10373-10

Potrzebny uczelewy chłopiec do składu aptecznego, Kilińska- go 146. 10379-2